第 48 回日本バイオマテリアル学会大会

開 催 趣 意 書

ご 協 力 の お 願 い

第 48回日本バイオマテリアル学会大会

大 会 長  中 野 貴 由

大阪大学 大学院工学研究科

材料機能化プロセス工学講座 生体材料学領域

 1

募集趣意書

謹啓

 時下、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 日本バイオマテリアル学会は、生体で利活用する材料およびその応用に関する科学・技術を発展・向

上させることを目的として 1978 年に設立され、アカデミアや企業の研究者、規制当局、さらには臨床医

師・歯科医師を中心に約 1,600 名の会員で構成されています。例年 11 月に開催される本学会大会では、

700 名を超える参加者のもと、400 件以上の発表が行われています。そして、これらの研究成果は、わが

国が世界に誇る医療イノベーションとして、医療機器を中心に様々な形で臨床応用されてきました。こ

れもひとえに日頃より日本バイオマテリアル学会に対して格別のご支援、ご援助をいただいている企業

の皆様のお蔭であると深く感謝しております。

第 48 回日本バイオマテリアル学会大会は 2026 年 11 月 9 日（月）～10 日（火）の 2 日間にわたり神

戸国際会議場（神戸市）において開催いたします。今回の大会のテーマは「バイオマテリアル イノベー

ション～「知」の未来実装～」と致しました。使われてこそ“バイオマテリアル”との考えのもと、バイ

オマテリアルに対して、より高度で精密な機能性の発揮が求められています。バイオマテリアル関連研

究者・技術者・臨床家の絶え間ない「知」への挑戦が、より高い次元での社会実装へとつながるものと

確信しています。とりわけ最先端の科学技術や計測手法を駆使し、生体組織やその仕組みの理解を一層

深めるとともに、各種マテリアルとの相互作用を解明し、さらには生体組織やマテリアルを人為的に操

るためのイノベーション創出が不可欠です。

バイオマテリアル研究は、無機・金属・高分子などの多様な素材、天然から人工材料に至るまでを対

象とし、その設計・制御に関わる基礎研究から、医療機器、歯科材料、再生医療の足場材、細胞培養基

材、創薬技術、ドラッグデリバリーシステムなどの応用・実用化研究をも包含します。さらに、規制科

学や標準化、臨床効果の検証も含む極めて多岐にわたる学際的分野であり、産官学の密接な連携が求め

られる研究領域です。

今まさに、これまでのバイオマテリアル研究を検証しつつ、未来実装への新たなイノベーションを引

き起こすべき時代が到来しています。本学会大会においては、多くの人の救命や生活の質（QOL）の維

持、改善に貢献するバイオマテリアルの研究・開発に着目し、その最先端の研究開発の発表の場として、

理工生物系・臨床系研究者はもとより、医薬品・医療機器・再生医療等の産業界の皆様にとって刺激的

で魅力あるプログラムを計画しています。

本学会大会は、会員の参加費を基本に運営することとしておりますが、実り多い学会大会にするため

には会員の参加費のみですべての経費をまかなうことができません。是非とも大会開催の趣旨にご賛同

を賜り、ご支援をいただきますよう伏してお願い申し上げます。本来であれば拝眉の上ご挨拶申し上げ

るべきところ、大変恐縮ではございますが、本書面にて大会へのご参加とご支援をお願いさせていただ

きます。お許しください。

 末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を祈念いたしております。

謹白

           2025年 12月吉日

第 48 回日本バイオマテリアル学会大会

大会長     中野 貴由

大阪大学 大学院工学研究科

材料機能化プロセス工学講座 生体材料学領域

日本バイオマテリアル学会

会 長   石川 邦夫

九州大学 大学院歯学研究院

 2

開 催 概 要

1．会議の名称および代表者

 第 48 回日本バイオマテリアル学会大会

 大会長 中野 貴由  大阪大学 大学院工学研究科

材料機能化プロセス工学講座 生体材料学領域

2．学会の内容

 会 期：2026 年 11 月 9 日（月）～10 日（火）

 会 場：神戸国際会議場

  （〒650-0046 神戸市中央区港島中町 6-9-1）

3．主催・協賛

 主催：日本バイオマテリアル学会

  協賛（依頼中）（五十音順）：炎症再生医学会、軽金属学会、高分子学会、再生医療イノベーシ

ョンフォーラム、日本医療機器テクノロジー協会、日本 AM 学会、日本 MRS、日本核酸医薬学

会、日本化学会、日本金属学会、日本骨形態計測学会、日本骨代謝学会、日本再生医療学会、

日本歯科理工学会、日本人工臓器学会、日本整形外科学会、日本生体医工学会、日本セラミッ

クス協会、日本チタン学会、日本 DDS 学会、粉体粉末冶金協会

4．大会アドバイザー

名井  陽  大阪大学

5．運営委員

石川 邦夫  九州大学 松本 卓也 岡山大学

中野 貴由 大阪大学 京本 政之 京セラ㈱

松田 秀一 京都大学 岩﨑 泰彦 関西大学

篠﨑 裕 ㈱ジーシー 位高 啓史 東京科学大学

大矢根 綾子  産業技術総合研究所 高井 まどか 東京大学

山本 雅哉 東北大学 中岡 竜介 国立医薬品食品衛生研究所

6．  実行委員

石本 卓也 富山大学 後藤 知代 奈良先端科学技術大学院大学

李 誠鎬 産業技術総合研究所 佐々木 淳一 大阪大学

上田 正人 関西大学 仲本 正彦 大阪大学

大高 晋之 岡山大学 本田 義知 大阪歯科大学

岡田 正弘 東北大学 松垣 あいら 大阪大学

小笹 良輔 大阪大学 松坂 匡晃 大阪大学

柿木 佐知朗 関西大学 松崎 典弥 大阪大学

河村 暁文 関西大学 薮塚 武史 京都大学

7．概要

１）大会テーマ  「バイオマテリアル イノベーション ～「知」の未来実装～」

２）参加対象者  日本バイオマテリアル学会会員、大学・国公立研究機関・企業等の

研究者および学生、医師、歯科医師、ME、その他医療関係者

         医療機器・再生医療・製薬企業、規制科学、標準化関係者等

 3

３）参加予定者  800 名

４）大会プログラム（予定）

(1) 特別講演（2 題）

(2) シンポジウム（4 題）

(3) 教育講演（5 題）

(4) 一般演題（口頭発表・ポスター発表）＊例年 400 題以上の発表が行われます。

(5) ランチョンセミナー 10 件

(6) 懇親会（11/9 開催予定）

(7) その他

8．協賛金・広告掲載・展示等 申し込み方法

 本趣意書の末尾に掲載の申込書を利用してお申し込みください。

9．大会事務局

 大阪大学大学院工学研究科 マテリアル生産科学専攻 生体材料学領域 内

 〒565-0871  大阪府吹田市山田丘 2-1

TEL：06-6879-7505 FAX：06-6879-7505

E-mail：48jsb@mat.eng.osaka-u.ac.jp

10．大会運営事務局

一般財団法人口腔保健協会 コンベンション事業部 内

担当：村松 恒

〒170-0003 東京都豊島区駒込 1-43-9 駒込 TS ビル

TEL：03-3947-8761 FAX：03-3947-8341

E-mail：jsb48@kokuhoken.jp

11．大会ホームページ

  https://lynx-dent.jp/jsb48/

12．学会場のご案内

神戸国際会議場

  〒650-0046 神戸市中央区港島中町 6-9-1

TEL 078-302-5200（代） WEB サイト：https://kobe-cc.jp/ja/facilities/conference-center/

13．振込先口座

銀 行 名    朝日信用金庫

支 店 名    神明 支店（店番：032）

口座種別    普通預金

口座番号    0158616

名義人名（カナ）ダイヨンジユウハチカイニホンバイオマテリアルガツカイ

        カイケイ カモンゼキ マコト

        第４８回日本バイオマテリアル学会 会計 掃部関 眞

 4

14．収支予算

予 算

【収入】

項目 金額（円）

参加費（800 名＠10,000 円） 8,000,000

懇親会費（200 名＠6,000 円） 1,200,000

企業商品展示料（通常 10 小間） 1,650,000

企業商品展示料（書籍 5 机） 75,000

予稿集(要旨集)広告掲載料 407,000

ポケットプログラム広告掲載料 1,067,000

バナー広告掲載料 550,000

動画広告放送料 231,000

協賛金 1,000,000

ランチョンセミナー共催費 9,020,000

助成金 1,800,000

合計 25,000,000

【支出】

項目 金額（円）

会場費 5,000,000

機材関連・システム構築費 3,300,000

製作品・レンタル品費 3,200,000

予稿集(要旨集) 製作費 700,000

ポケットプログラム 制作費 1,300,000

アルバイト代（40 名＠10,000 円／日×2） 800,000

運営人件費 1,500,000

懇親会費 2,000,000

会議費 800,000

通信費 1,700,000

消耗品費 2,000,000

事務局経費 2,400,000

諸経費 300,000

合計 25,000,000

 5

ランチョンセミナー募集要項

記

開催日： 2026年11月9日（月）・11月10日（火）

募集数： 10企画（5企画／日×2日）

共催費： 1企画 660,000円～1,320,000円

メインホール（最大 692 席）   1,320,000 円／1 企画   2 企画募集

国際会議室 301 号（最大 360 席）    990,000 円／1 企画   2 企画募集

501 号（最大 212 席）    770,000 円／1 企画   2 企画募集

502 号（最大 212 席）    770,000 円／1 企画   2 企画募集

504＋505 号（最大 186 席）    660,000 円／1 企画   2 企画募集

セミナー時間： 12:00~12:55 （セミナー正味50分）

企画内容： 演題（テーマ）、座長、演者については貴社でご決定ください。

      ご希望により、演者等の推薦をいたします。

※1．上記共催金に含まれる基本仕様

・会場使用料、控室使用料（4時間程度）

・付帯設備費（イス・テーブル・演台etc.）

・音響・照明設備使用料

・発表用機材および備品使用料＃1

＃1（PCプロジェクタ・スクリーン・シームレススイッチャー・RGBモニター・リモート

マウス・レーザーポインタ・計時回線、他。PCはご持参ください。)

・会場前看板

・大会特設WEBサイト上のバナーリンク広告の掲示

※2．上記以外にかかる経費

・参加者用弁当（お弁当のカタログサンプルをお送りいたしますので、カタログからご検討

ください。数量につきましては会場規模をご参考に貴社でご決定願います。）

・座長および演者にかかる諸経費

（大会参加費・料飲費・交通費・謝金、他）

・録画、録音、通訳機器等のオプション機材、人件費

・運営人件費（照明・進行・弁当配布・アナウンス等）

・控室等での機材および飲食等

・チラシ（広報関係製作物）

申込締切： 2026 年 7 月 31 日（月）

末尾の申込書で大会運営事務局にお申込みください。なお、どのような企画で行うか、企画書を

合わせて大会運営事務局宛にお送りください。

以上

 6

展示ブース出展者募集要項

 学会大会期間中、商品展示・説明を行う展示ブースを募集いたします。本学会大会は学生の発表も

多いことから、発表の聴講やブースでのキャリア相談も可能かと存じます。展示のご検討をお願い

申し上げます。

記

 展示期間： 2026 年 11 月 9 日（月）9:30~17:00、10 日（火）9:30~16:00（予定）

 展示場所： 神戸国際会議場 3 階ホワイエ他（予定）

 展示費用：

 1 小間 w1800 × d600 × h2100  220,000 円／小間

  書籍展示   w1800 × d600（机 1 本）  15,000 円／机

 申込方法：  末尾の申込書で大会運営事務局までお申し込みください。

   お申込後、バナー画像とリンク先 URL をメールにてお知らせください。

   後日、ご請求書をお送り申し上げます。

 申込締切： 2026 年 8 月 28 日（金）

 ＊お申込みいただきました企業のバナーリンク広告（書籍展示を除く）を大会特設 WEB サイ

トに掲載します。企業名は要旨集に掲載し、大会会場に掲載させていただきます。また、展

示人員 3 名までの大会参加証をお渡しします。

＜展示ブース イメージ図＞

以上

 7

広告掲載募集要項

 学会大会要旨集、並びに学会大会時参加者に配布するポケットプログラムを発行します。ポケ

ットプログラムは、学会大会の会場案内、および各会場での主要なプログラム、日程表を記載い

たします。これらへの広告掲載を下記の要領で募集いたします。

記

 広告掲載： 第 48 回日本バイオマテリアル学会大会要旨集（PDF フォーマット・カラー可）

及びポケットプログラム（A6 版・カラー刷り・16 頁）

掲 載 料： 掲載料には、１名分の学会大会参加費用を含みます。（いずれも税込金額）

PDF 要旨集：広告は要旨集の前付け部分に申し込み順に掲載します。

 PDF要旨集

前付

 全ページ：A4 ｻｲｽﾞ(210*297mm)   77,000 円 募集数：3社

 半ページ：A5 ｻｲｽﾞ(210*148mm)   44,000 円 募集数：4社

ポケットプログラム：

発行部数： ポケットプログラム  (1,000 部印刷)

配布方法：  要旨集は大会特設 WEB サイトから参加登録者のみにパスワードを付与してダウ

ンロード

ポケットプログラムは第 48 回日本バイオマテリアル学会大会参加者に配布

申込方法： 末尾の申込書で大会運営事務局までお申し込みください。後日ご請求書をお送り

申し上げます。

申込締切： 2026 年 8 月 28 日（金）

以上

ポケット

プログラム

表４：A6 ｻｲｽﾞ(105*148mm)   165,000 円  募集数：1社

表２：A6 ｻｲｽﾞ(105*148mm)   132,000 円 募集数：1社

表３：A6 ｻｲｽﾞ(105*148mm)   132,000 円 募集数：1社

後付：A6 ｻｲｽﾞ(105*148mm)   110,000 円 募集数：3社

後付半ﾍﾟｰｼ ：゙A7 ｻｲｽﾞ(105*74mm)   77,000 円 募集数：4社

 8

バナー掲載募集要項

 大会特設 WEB サイトに御社のバナーを掲載させていただきます。バナーから御社の希望リンク

先への設定をさせていただきます。下記の要領で募集いたします。

記

 バナー掲載：  第 48 回日本バイオマテリアル学会大会特設 WEB サイト全ページに掲載します。

（幅 200px × 高さ 50px）

掲  載  料： 掲載料には、１名分の学会大会参加費用を含みます。

申込方法： 末尾の申込書で大会運営事務局までお申し込みください。

お申込み後、バナー画像（御社のロゴマーク）およびリンク先 URL をメールにて

お知らせください。後日請求書をお送りいたします。

申込締切：  2026 年 8 月 28 日（金）

＊掲載場所の割振りについては、実行委員会にご一任ください。

以上

協賛金募集要項

学会大会運営は、基本的に学会大会参加者の参加費で行う予定ですが、実りある学術大会を運営す

るために、会員の参加費のみですべての経費をまかなうことができません。そのため、大変心苦し

いお願いではありますが、上述の趣旨をおくみとりいただき、ご支援を募らせていただく次第です。

記

目  的 ： 第 48 回日本バイオマテリアル学会大会運営費の一部

 協 賛 金 ：

募集口数： 50 口

使   途 ： 第 48 回日本バイオマテリアル学会大会準備

および当日の運営費の一部として使用

申込方法：     末尾の申込書で大会運営事務局までお申し込みください。後日ご請求書をお送り

させていただきます。

申込締切：  2026 年 8 月 28 日（金）

お申込みいただきました企業名を大会要旨集、大会会場に掲載させていただきます。

以上

  幅 200px × 高さ 50px    66,000 円 募集数:5社

1 口 50,000 円

 9

学会場のご案内

会 場 ：神戸国際会議場

  〒650-0046 神戸市中央区港島中町 6-9-1

TEL 078-302-5200

 飛行機でお越しの場合

 〇関西国際空港→（高速艇・ベイシャトル約 30分）→神戸空港→（ポートライナー約 8分）

→市民広場駅

 〇関西国際空港→（リムジンバス約 70分）→三宮駅→（ポートライナー約 10分）→市民広場駅

 〇伊丹空港→（リムジンバス約 40分）→三宮駅→（ポートライナー約 10分）→市民広場駅

新幹線でお越しの場合

〇ＪＲ新神戸駅→（市営地下鉄約 2分）→三宮駅→（ポートライナー約 10分）→市民広場駅

車でお越しの場合

〇大阪方面より→（阪神高速 3号神戸線）→生田川 I.C.→（ポートアイランドへ約 10分）

→市民広場駅

〇大阪方面より→（阪神高速 5号湾岸線）→住吉浜 I.C.乗継

→（ハーバーハイウェイ/ポートアイランド降り口から約 15分）→市民広場駅

〇岡山・姫路方面より→（阪神高速 3号神戸線）→京橋 I.C.→（ポートアイランドへ約 10分）

→市民広場駅

 10

E-mail: jsb48@kokuhoken.jp   FAX：03-3947-8341

★第 48 回日本バイオマテリアル学会大会運営事務局 行

第 48 回日本バイオマテリアル学会大会

協賛金・広告・展示等 申込書
貴社名

ご担当部署・ご担当者名

連絡先ご住所・電話番号等

〒

電話：   －    －      （内線      ）、 FAX：   －    －

ご担当者様 E-mail：             ＠

申込区分（該当欄の□にレ点をマークしてください）

チェック欄 申込種別

1.□ ランチョンセミナー
□11 月 9 日(月)

□11 月 10 日(火)

□メインホール    □301 号（国際会議室）

□501 号または 502 号  □504＋505 号

2.□ 展示
1 小間  w1800×d600×h2100／小間 （     ）小間希望

書籍展示 w1800×d450／机      （     ）机希望

3.□
PDF 要旨集への

広告掲載

いずれかに○

第１希望：前付け全頁  前付け半頁

第２希望：前付け全頁  前付け半頁

申込順に決めさせていただく関係で、第２希望も記入願います。

4.□
ポケットプログラム

への広告掲載

いずれかに○

第１希望：表４  表２  表３  後付け全頁 後付け半頁

第２希望：表４  表２  表３  後付け全頁 後付け半頁

第３希望：表４  表２  表３  後付け全頁 後付け半頁

申込順に決めさせていただく関係で、第２、第３希望も記入願います。

5.□
大会 WEB サイト

全ページ バナー掲載
幅 200px × 高さ 50px

6.□ 協賛金 （     ）口 協賛いたします。

備考欄